

Nro.

34.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 11go Lutego 1797.

Gazety.

NIEMCY:

Od wyższego Renu d. 17. Stycznia.
Arcy Xiążę Karol dnia 13. stanął w
Manbeimie, a z nim wielu Jenerałów i
wyższych officyerów. Większa część in-
fanteryi *Austryackiey* ma teraz ściągac
do okolic rzeczoney fortecy, Kawalerya
zaś stanie po wyżej w górach aż do
Menu. Na miejscu *Kehl* nie widać te-
raz iak tylko kupę gruzów i rozwalin-
Tak w mieście, iako i w wiosce nie masz

K 2

do-

domu jednego, w którymby mieszkałi ludzie. Z tego też powodu Arcy - Xiążę Karol w tym stanowisku nie zostawił iak tylko 2. kompanie piechoty, które codzień zmieniane bywają. Gdy Francuzi opuśczeni *Kebl* Arcy - Xiążę Karol z wielu Jenerałami zbliżył się na parapet szanćów ich, i rozmawiał długo z Jenerałem *Desaix*, który mocno chwalił okazłość grenadyerów Węgierskich.

Wywóz gotowych pieniędzy do Szwajcaryi i na stronę Francuską został zakazany.

Kuryer Francuski, Ob: *Chausel*, który przez parę miesięcy bawił w Wiedniu, przeprowadzony od officyera Austryackiego, stanął dnia 11. t. m. w Bazylei. Przed rewolucją ieszcze bywał on w harakterze gońca Królewskiego w Wiedniu. Cesarz odesłał go teraz bez wszelkich depeszów do Paryża.

Armia Jenerała *Moreau* przy wyższym Renie w krótcie się rozeydzie na leże zimowe. Diwizya Jenerała *Desaix*, który w niebytności pierwszego komenderować będzie całą siłą przy wyższym Renie, znacznie ucierpiała w ostatnich zdarzeniach pod *Kebl*. Dla wzmo-

enie.

enienia iey ściągniono 2. oddziały wojska od armii *Sambry i Mozy*. Po opuszczeniu *Kebl* Jenerał *Moreau* wybrał z kaźdey kompanii swey armii po 10 ludzi, którzy pomaszernią częścią do *Paryża*, częścią do *Włoch*.

Cesarscy przy obleżeniu *Kebl* liczyli 40. batalionów piechoty. Francuzi podając te forteczkę tak się uwineli, że w 24. godzinach z ziemią zrównali wiele fortyfikacyi, i wywieźli do zdzbla wszystkie swe zapasy. Powrót gońca z *Wiednia* ma rozstrzygnąć wątpienie czyli *Arcy - Xiążę Karol* uda się do *Włoch*, czyli też obróci swą armią ku niższemu *Renowi* lub *Trewirowi*. Około obleżenia i okopów na przeciw szancom mostowym pod *Hünigen*, Cesarscy krzątaią się z wielkim zapalem.

W *Bruxelli* rostrzylano dnia 14. kamerdynera *B. Morseele* i dezertera Cesarzkiego, którzy byli z liczby hercztów zbuntowanych wieśniaków w *Opaćtwie Afflighem*.

Król Pruski przy następującej rewii, ma także odwiedzić *Warszawę*.

Dwór

Dwór Hiszpański miał oświadczyć miastom wolnym *Bremenn*, *Hamburg* i *Lübeck*, że, jeżeli niewyrzekną się swych związków handlowych z Anglią, tedy nie tylko ich okręty będą zabierane na morzu, ale też i dobra ich kupców podpadną konfiskacie w Hiszpanii.

Twierdzą, że skoro się Cezarz dowiedział o oddaleniu Lorda *Malmesbury* z Paryża, tak zaraz przedsięwziął nakazać wybór 50,000. rekrutów na przyszłą kampanią.

Podług ostatnich doniesień z *Mantuy*, garnizon tamtejszy składa się jeszcze z 26,000. ludzi. Jeńców Francuskich liczą tam do 5000. Feld: *Wurmser* doniósł swemu Dworowi, iż mu wprawdzie nieśchodzi na amunicyi i żywnościach; z tym wszystkim prosi, aby iak najspieszniey mógł bydz oswobodzony, a to by się stan jego nie pogorszył.

ANGLIA.

Z Londynu dnia 11. Stycznia. Dzień rozeszła się ta nagle wieść o wylądowaniu Francuzów na brzegi Irlandyi pod
Bel-

Belfast. To pewna, że mieszkańcy tamteyfi są naynienkontentowańfi, i gdy im się Rząd kazał uzbroić na obronę kraiu, oświadczyli, że póty tego nie uczynią, póki się ich żądaniom nie stanie zadobyć. Niektóre pisma twierdzą, że skoro Republikanie wylądowali, zaraz ich opasało Korpus lekkiey dragonii Irlandskiey, a Lord *Britport* z swą flotą odpędził od brzegów tamteyszych Francuską. Inne pisma przeciwnie mówią, że Francuzom nie udało się wylądowanie, i że ich flotta odpłynęła na głębokość morską. Domyślaią się, iż będzie szukała schronienia w jakim porcie Hiszpańskim, gdyż Francuskie wszędzie są blokowane od Anglików. Te doniesienia nie przynoszą nam żadney spokojności, dla tego czekamy niecierpliwie innych, które wyjaśnią rzecz całą.

Eskaadra Adm: *Colpoys* powróciła do portów naszych po 17. niedzielnym krążeniu na morzu. Znajduje ona się teraz w mizernym stanie, i niektóre okręty przybiwszy do lądu, iuż tylko na 3. dni miały wody i żywności. Francuzi o tym wszystkim należycie ostrzeżeni byli; dla tego też przy wypłynieniu z *Brest* nie
 lę-

lękali się bynajmniey Anglików. — Admirał *Mann* wytrzymałszy potężne burze, które mu wiele poczyniły szkody, powrócił z swą eskadrą z śródziemnego morza do *Plymouth*. Flotty Admirałów *Bridport* i *Parker* wyszły pod żagle dnia 3. t. m. Pierwsza, iak mówią, do brzegów Irlandzkich, a druga do Portugalii.

Ostatnie doniesienia z Przylądku *Dobrey nadziei* zapewniają, że wszystko tam w pomyślnym znajduje się stanie. Liczba woysk Angielskich na obronę tey osady, sięga 8000. ludzi.

Lord *Murray*, brat Xiążęcia *Atbol*, umarł temi czasy w więzieniu *Newgate*, gdzie przed 3. laty był osadzony za to, iż zrobił spisek na rozsądzenie minami mórów więzienia dłużników banku Królewskiego.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 16. Stycznia. Jenerał *Moreau* doniósł Rządowi, że dnia 10. woyska Republikańskie opuściły twierdzę *Kehl* wyprowadziwszy z sobą
ca-

całą Artyleryą, palisady, nawet i kule nieprzyacielskie.

Nadzieie pokoju po wyjeździe Lorda *Malmesbury* zniknęły już zupełnie. Przedłużenie wojny jedynie interesom Niemieckim przypisać się powinny. Dyktoryat trudnyby był w ofiarowaniu pokoju Anglii, ale Cesarz łatwoby go pozyskał. Zda się, że ostatni ten Monarcha, mogąc jeszcze z innej strony być zagrożonym, nie zechce długo patrzeć się na niszczącą jego kraje wojnę.

Louvet przywodzi w swém piśmie strażą zwaną następującą wiadomość: „Różne listy z *Brest* donoszą, że przybyły tam Kaper, oznajmił za rzecz pewną, że 19. żagli Francuskich złączywszy się pod brzegami Irlandyi, nskutecznie szczęśliwie wylądowanie.

Nad Ren poprowadzono 20,000. jeńców Cesarzkich, którzy mają być wymienieni.

Mówią, że *B. Stael* spodziewany jest na powrót do *Paryża*. Pan *König* sprawujący interesa Szwedzkie, stanawszy tu, chciał uwiadomić Dyktoryat o wstąpieniu na Tron swego Monarchy, i żądał tym koncem Audyencyi. Minister Ze-
wnę-

wewnętrzny odpowiedział mu, iż nie było zwyczajem, aby przez sprawującego interesa podobne uwiadomienie czyniono; i że Dwór Sztokholmski w takim celu wysłał Ministrów Pełnomocnych do wszystkich znacznych Dworów Europy; różnica więc takowa byłaby ubliżeniem powagi należney Rządowi Francuskiemu. Z tych powodów żądanie Pana *König* póty przyjęte być nie może, póki innego nie otrzyma charakteru. W reszcie w niczym się to nie tycze iego osoby, którey sposób myślenia i przychylność dla Francyi powszechnie jest znana.

Nad wojskiem lądowym, które przeznaczonym jest na drugą wyprawę z *Brest*, Jenerał *Hedonville* ma kommandę.

Mówią, że pokóy z Portugallią już jest podpisany.

Pisma tuteysze twierdzą, że obleżenie *Kebl* kosztowało nieprzyjaciół 15000. wojska, i około 15. milionów liwr.

(z Dodatkiem.)